etiam contingere in subterrestri regio-
ne, facile nobis per vademus: non nun-
quam enim acrius motu concitatæ pin-
gues particulæ & exhalationes ignes ac-
cendere possunt; interdum lapsus Saxo-
rum, quæ vel vetustas, vel cæcus aquarū
ductus laxavit, ignem incendit, cade-
ndo in substratū solū, vel obvia alia saxa.
Nec parum ad ignis in specubus latentis in-
crementum dilatationemque ventus conferre
potest, dum cavernis afflatus, illum magis
aut minus accedit. efficitque, ut plus cor-
repta materiæ, in flamman abeat, & ne-
bementius exasperetur. vid Ant Le Grand. in
Hist. nat: Idem & maximæ existim. Philos. Kirck. assensu excipit. Fatus etiā ex
penitissimis cavernis evolantes, ad hujus
modi exitum, & quasi ad proprias fau-
ces sopitos ignes, materiam, proxime
quæque fuerit, veluti follibus quibus-
dam exsuscitant. Concipiunt ergo
combustiles & pingues materiæ, qvas
longa serie recenset nominatus Autor.
Non à lote, nec a fulmine & fulgetris, sed
ab igne subterraneo, aditum ad eas per eb-

ditos rupium recessus, quos urit, faciente; vel si ab igne non immediate tangantur, tum possunt incendi a marinis fluctibus ventorum impetu, per inciles submarinos in eas intrusis. Fieri etiam potest, ut ex allisione vehementi, fluctuum in locis angustis, & agitatione spirituum, materiae combustibilis, attritione pinguis aeris ignem concipient. Mare namque perrenni pericyclosi ac circumgyratione non est tranquillum, sed tempestatis vehementioribus jaetatum, aerem inter varias meatuum angustias, tam rapide, tantaque celeritate movet, ut non solum multum caloris producat, sed etiam vehementi motus sui percussione, corpora inflammabilia reddat.

§. III.

Per magni etiam nunc interest scire, quare ratione ignis hic (si similis sit ignis quo quotidie utimur, ac ejusdem speciei, quorum utrumque affirmamus) pabulum suum indipiscatur, quae res plurimum nobis facebit negotii. Ubi nobis quidam ogganiunt, talique objectionum ballista, nos aggrediuntur, dicen-

centes, qvod hic ignis, ut noster, aut defectu pabuli pereat, aut tota terra perenni combustionē consumetur. Qvod cunque autem dixerimus, rem periculō eximere haud possumus. Verum enim vero, hi si cyclicas naturae operationes cerebello suo caperent, sane non tantopere mirarentur; cur nullo unquam tempore, pabulum ei ad perpetuanda incendia desit. Natura enim rerum provida mater, semper de novo somite illi providet, ita ut quantū, depeccatur, tantū ei de novo subministrat Terraqueus globus. Deinde ne hic ignis via sua terrae detrimentum injungat, melior providit natura, quæ à rerum conditarum procuratione non vacat. Qvod ipsū ingeniosiss. Claub. Disp. 26. haud diffetetur dicens: *Cū lex natura prima sit, unū quodq; manere in eo statu, in quo est, donec ab aliqua causa externa inde decurbetur, consequi videtur, flammatam solum existentem etiam absq; ue alimento perseverare debere, dummodo ab externa causa non destruatur, haud eliser, ac alia quævis corpora in statu perdurant*

durant. Fidenter igitur afferere possumus,
ignem pabulo non destitui. Cum plus vice
simplici pateat, terram locupletissimam
esse materiarum copia, ignibus conci-
piendis alendisqve aptissima, utpote
bituminis, sulphuris, naphthæ, aliisque
facibus ignium, ab intima terræ caligi-
ne, simulq ab incubente maris peren-
ni motu propagatis. Tam larga enim est
verum omnium alterix natura ad reddendum,
quam ad promendum. Possimus etiam di-
cere pabulum & tomitem ignis sub-
terranei, motum maris perpetua flux-
us ac refluxus reciprocatione, æstuans-
tis seqvi, ex hujus enim concitatione
illud per occultos meatus, uti jam sa-
pe inculcatum est, suum pingue &
humidum, calido & sicco, in intimis
telluris finibus, sub sulphureis glebis,
nidulanti junctum, incessibili novæ
generatoris fœtu, qvod absumptum est,
instaurat, prout scite, ut cetera Kir.
Vnde cuivis obvia est mira indeficiens-
que naturæ in operationibus suis ~~admirabilis~~. Nec quemquam subeat ad-
miratio

miratio, si etiam dicamus, pumices,
cineres, aliasq; exustas materias & qvis-
qvilias, ignis furore expulsas, successu
temporis, in novam converti aptam i-
gnibus materiam: potest namque novo
e cælo proveniente commeatu impræ-
gnari, & novos successu temporis fœtus
concipere, ut iterum ardeat eadem
materia, ceu canit Virgilius.

*Cetera materies quæcumque est fertilis ignis
Ut semel accensa est moritur, nec restat in
illa,*

*Quod repetat: tantum cinis & sine semine
terra est,*

*Hic semel atque iterum patiens, ac mille
Per haustis Ignibus instaurat vires.*

Concludimus igitur, qvod tamdiu
perseveret flammorum eruſatio in
montibus hujusmodi, qvamdiu mate-
ria subeft, qvæ ipsi alimentum submi-
nistrat, undè & montes accensi, post
aliqvod temporis intervallum furere
desinunt, ac non diu post, vires suas reſu-
munt & ignes alios seū ſaxa ejaculantur.

*Qvia igne erumpente, laxatisq; ducitis mon-
ta*

tium lateribus, aquæ allabuntur, qvæ deser-
 ta loca occupant, ostiaqne obstruunt, ne iam
 cito alia exhalabilis materia congregateur, &
 novis ignibus pabulum præbeat. Accidit qvo-
 que, ut vehemens flammarnm emissione, mon-
 tium partes subvertantur, qnibus via haliti-
 bus præcludiatur. Expectandum igitur est,
 donec satis sulphuris ac Bituminis denuo
 colligatur; prout accuratè hæcce per-
 seqvitur Ant. Legr. hist. nat. art. 8. Sed
 subodoramus hic nonnullos (nescio
 qvo spiritu vertiginis correptos) nobis
 obmurmurantes, qvi contendunt, So-
 lem causam esse hujus caloris subter-
 reitris, qvibus tamen ipsa experientia
 reclamat. Cum radii solares non ultra
 de em pedum altitudinem penetrent,
 neq̄ solū venti, aliaq̄ meteora hinc pro-
 ficiē possunt. Subscribimus ergo sen-
 tentiæ Joh. Bñt: Du Hamel, dicentis: ignem
 subterraneum effectricem esse causam omnium
 fere Catastrobarum, qvæ in terræ viscera-
 bus sunt. Nec moramur eos, qvi eò er-
 roris progressi sunt, ut præconceptæ o-
 pinionis pruritu statuerint, ignem cœ-
 cum

cum five potentialem in causa esse, cum
eis obviam it prænominatus *Du Hamel:*
verba ejus hæc sunt: nec Bitumen, nec sul-
phur, nec alia substantia, aquam trajectam
calefacere potest. Deturbatur ergo suo fun-
damine eorum assertio de igne ejusmo-
di potentiali.

§. IV.

Si autem quis à nobis exigeret rati-
onem, cur non ubivis terrarum, e-
jusmodi ignis subterranei eruptiones
fiant, eidem reponimus, quod causa
danda sit varietati locorum, quæ quo-
remotiora sunt à maritimis oris, eò et-
jam insolentiora alunt ejusmodi ignes
subt. æstuaria, crebrioribus autem ta-
libus vulcaniis officinis affligi terras
mari propiores, nobis persuasum est.
Cui sententiæ calculum suum addit *Iust*
lib. 4. Cap 1. dicens, terram mari vici-
nam tenuem fragilem esse, ac proinde igni-
bis fovendis ac nutriendis apertissimam.

§. V.

Jam nonulos montes ignivomos in
Icenam proferre animusest, ut eostan-
qvam

qvam ex ungibus leonem æstimemus:
 Horribilissimam eorum faciem, multis
 verborum anfractibus depingunt Histo-
 riographi, scil. qvomodo excedente ho-
 minum fidem rabie, interdum sœviunt,
 inauditoque murmure ac tremore, o-
 mnes vicinas regiones opplent, qvin
 & omnia, qvæ attingunt, tristi ac luctu-
 oso vultu cooperiant. Nam dum hi
montes vibrent ejusmodi rejectamen-
 ta, qvæ per hos naturæ caminos eru-
 etat ignis subterraneus, tanquam per
 naturæ cloacas, tum pestiferis halitibus,
 fumis, cineribus, aliisque rejectaneis
 materiis, torum aëra infestant, nitorem
 syderibus, spissitudine harum auferunt,
 cœlumque ipsum tristi squalidoque a-
 miculo involvunt. Hinc ubertate, ac
 annonæ proventu, sœpius privantur ac-
 colæ proximi, qvibus haud raro necem
 etiā inferunt ejus modi nociva effluvia,
 qvibus aér, tempore eruptionū scater.

§. V.

Montium omnium igniferorum men-
 tic nem injicere, qvibus totum geo-
 cosmi

cosmi corpus vestitur, non fert papyrus, nec permittit ratio temporis. Brevitati. ergo litantes aliquot solemniores hic recensēbimus: tales sunt Chimæra Lyciæ, Ætna Siciliæ, Vesuvius Campaniæ, Hecla Islandiæ, Balaluan Sumatræ, Ternate Moluccarum, Cordillera Peruviæ, montes profundissimi nitro ac sulphure pleni. Et qvis omnes eiusmodi vulcanias officinas recensere possit? qvæ in toto terraqveo globo se produnt. Inter alias maxime tamen eminet Ætna, Poëtarum carminibus, ac geographorum encomio famosissimus, cuius vastissimi crateris descriptionem Cit Auth: *ad Ætnam* obseruatam habet in suo mund subt. lib. 4. Est Ætna mons quidam ignes eructans, qui verticem ad 30 millia passuum juxta axem, ut à Maura!yeo & Clavio, qui ejus altitudinem Geometrico ratiocinio explorarunt, in altū erigit; 60 vero, vel ut alii 100 milliū passuum radieibus circumfusis, spaciū occupat, pinetis, fagis, altissimisq; abietibus nemorosus, ad summum vero verticem instabili cinere pumiceq; confragosus, per vastissimum

num 12 milliarium, in ambitu, fatiscit craterem, qui arduo introrsum clivo se se in tartara usq[ue] angustat; visu horribile præcipitum, flammis, fumo, tum ex imo tum ex lateribus montis cum borrendo mugitu, tonitruis non absimili erumpentibus, adeo formidandum, ut vel ipsa imaginatio jam jam instans ignis ac ruinae, neminem, quantumvis audacissimum & intrepidum, non primo statim occulta consternat, atque a quodam veluti infernali barathro avertat. Hujus montis varia incendia diversis temporibus notavit idem autor, ut & Jonstonius in admirand. Element. Cap. 9. Anno 1329, Iulii idibus ad vesperascente celo, ex inferioris montis parte, ex inopinato hiatus, ac paulo post in eodem agro duo alii sunt aperti, ea vi, ut ex quatuor crateribus, parvo intervallo inter se distitis, ingentiū lapidū congeries una egesta, profundas valles & nemorum saltus in montes arduos extulerint. Chronicon præterea incendiorū hujus montis, secundum diversas temporis vices notatum egregiè Ath. Kir. utpo-

te ~~ætōπῆς~~ testis lib. 4. mund. subr. exponit, adeo ut optime (hac in re) satietati lectorum mederi videatur.

§. VI.

Haud longe à radicibus Montis Ætnæ stabulantur Liparitanæ insulæ, si-
ve Æoliæ, alias vulcaniæ dictæ, qvarum
Strabo meminit, & sunt numero septem,
ut Liparis, Hiera, Vulcanellus, Didyma,
Thermisia, Liscablanca, Baziluzus &
Strongylus, qvi incendiis sœvit non in-
ferioribus Ætnæis, aut Vesuvianis, te-
ste sæpius nominato Authore. Possu-
mus etiam nomina Vulcaniorum cra-
terum plurimarum Regionum appen-
dere, sed festinationi inclusi ea heic
mittere jubemur. **H**oc tamen aperte
& citra verecundiæ notam dicentes,
qvod vix ulla sit Regio, qvæ non ali-
qem vulcanium montem, Craterem,
vel abditum æstuarium alat. Nec ul-
timam septentrionalis plagam, horum
expertem voluit, rerum uberrima al-
trix

trix natura. Verisimile enim est He-
clam Islandiæ, & Groënlandiæ Vulca-
num per occultos cuniculos sibi invi-
cem correspondere, & ad frigoris gla-
cierumque vehementiam domandam,
per abdita æstuaria perpetuo negotia-
ri. Unde concluditur, cur in nonnullis
septentrionalibus insulis, & Norvegiæ,
Finmarchiæ, Biarmiæ, Lappiæ, littori-
bus, in una parte mare facilime congele-
tur, in altera nulla frigoris niviumque
vi concrescat: Quid & in nonnullis lo-
cis pascua una cum arboribus & agris
fœcundissimis, reperiantur; in aliis ut
in Nova Zembla, neque gramen, neque
arbores, neque quicquam homini pro-
ficiuum, obvium fit.

§. VII.

Icnis hujus mirabiles effectus passim
prodire indies cernimus, qui merito
heic recensendi essent, præsertim cum
inter alios currenti anno, non ita pri-
dem, Abodica gleba hoc ipsum cum
omni-

emnium admiratione experta sit:
Verum enimvero, nostri non est instituti eosdem ex asse rimari, eorumdemque genuinas causas, indagare, si quidem brevi exactam eorum expositionem, publicè defendendam, quidam nostri ordinis in se suscipiet. Hoc tamen dicimus, omnes fermè ejusmodi miras catastrophas, quæ in terrestri regione contingunt, etiam aliquo modo posse adscribi igni subterraneo, qui ipsum aëra, & exhalationes pingues, atque spiritus acres vehementer agitat, qui postmodum sic agitati, quacunque porta patet, evagandi viam querunt. Unde nemini mirum videatur, quod sæpius magnos tumultus excitant, quandoque etiam maximas terræ qualitationes, imo interdum ipsorum claustrorum fractiōnem attentant. Hic currenti crenæ sufflamen injicimus, filumque abrum-pimus, ne longius provehamur, quam propositi ratio postulat. DEO Optime

mo canentes gloriam infinitam & semi-
piternam , cuius mirabilia, quæ ad
laudes vel invitatos invitant, fuimus con-
templati, qui noster Ductor fuit, & eo
clementer beavit fine, qvem optavimus.
Habes hic Candide Lector ingenii mei
Primitias, qvas hac vice decrevi luci
publicæ exponere tuum erit B. Lect. lu-
cubrationes hasce meliorem in parten-
interpretari, ac ea quæ vel ingenium
meum fugerunt, vel per festinationen
transierunt, supplere, quod majorem
in modum à te expeto &
contendo.

Literarum cultura ac morum politissime

DN. A NDREA L UNDELI,
Dissertationis hujus de *Montibus Ignivomis*
Auctor per industrie, Conterraneo
& Amice sincerè dilecte:

Ad varios ausus ducit sua qvemque
voluptas:

Optima, qvæ mentes ad pia facta
trahit.

Vir-

Virtus sola suo potuit prodesse nitore,
Cætera cum tempus pallida morsque
vocant.

Scilicet ille rosas Pæstanis quærit in a-
gris,

Et sub Hymtetæo dulcia mella jugo,
Qui juga Parnassi contendit in ardua
montis

Et sua Pierio semina mandat agro.
Te doctrina beat multū, virtute vigescit

Menstua Phœbei stella corusca chori.
Hinc benè sat cultæ tradis tua semina
terrae,

Nec tardo solidam dente revellis hu-
mum,

Hinc tua fideream virtus collimat ad
arcem,

Hinc de Te poterit posthuma fama
loqui,

non cursū fistas; I, Confociare Camœnis
Dulcibus; & meritus Tî remanebit
honor.

Te DEUS ex alto confortet, corde præ-
opto

Judicium formet, subsidiumq; ferat!

MAGNUS ALLEN

Σύνδεσσον ἡ τρόπων πολιτεία τῶν οὐρανών
τὸν τε βίον ἀγονθών τον καὶ τέτεστον, δῆ μηνον
ναργίσιον

Οὐτως σοὶ λαμπρὸς σέφανος καὶ χαροπά-
τεπονήσια.

Ως τὸ τῆς πολιτείας θύμας Φίλιας
τεκμήρειον

VENO MELANDER.